como os Fundos Instituídos e mantidos pelo Poder Público. 

TITULO II 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

CAPITULO I 

SEÇÃO I 

DA RECEITA TOTAL 

Art. 2º -  A Receita total do Município de VÁRZEA ALEGRE para o exercício 
financeiro de 2016, fica estimada no valor de: R$ 79.579.688,00 (Setenta e nove 
milhões quinhentos e setenta e nove mil seiscentos e oitenta e oito reais). 

Art. 3º -  A RECEITA prevista no Artigo 2º desta Lei será realizada com o produto da 
arrecadação de tributos municipais, contribuições e de outras receitas correntes e de 
capital, transferências de outras fontes previstas na legislação vigente e que serão

[...]

SEÇÃO  I 

DA DESPESA TOTAL 

Art. 4º - A Despesa total do Município de VÁRZEA ALEGRE, para o exercício 
financeiro de 2016, fica fixada  no mesmo valor da Receita total sendo distribuída da 
seguinte forma: 

I -  No Orçamento Fiscal,  em  R$  56.103.412,00 (Cinquenta e seis milhões  cento e 

três mil e quatrocentos e doze reais). 

II - No Orçamento da Seguridade Social, em R$ 23.476.276,00 (Vinte e três milhões 

quatrocentos e setenta e seis mil duzentos e setenta e seis reais). 

III – Recursos destinados a Manutenção e Valorização do Magistério – FUNDEB, 
encontra-se especificado na Receita Redutora no valor de R$ 5.669.401,00 
(Cinco milhões seiscentos e sessenta e nove mil quatrocentos e um reais).  

SEÇÃO  II 

DA DISTRIBUIÇÃO DAS DESPESAS POR ÓRGÃOS 

Art. 5º - A Despesa fixada à Conta de Recursos previstos nesta Lei, observada a 

programação constante da parte I, em anexo, apresenta por Órgãos os seguintes 
desdobramentos (EMENDA CAMARA):